5
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О

От  14 марта 2022 года № 240

О создании  учебно-консультационных пунктов
по обучению неработающего населения
Ртищевского муниципального района
в области гражданской обороны и защиты

от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом МЧС России от 24.04.2020 года № 262 «Об утверждении перечня должностных лиц, проходящих обучение соответственно по дополнительным профессиональным программам и программам курсового обучения в области гражданской обороны в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, а также на курсах гражданской обороны», в целях обеспечения безопасности людей, охраны их жизни и здоровья на территории Ртищевского муниципального района, на основании Устава Ртищевского муниципального района администрация Ртищевского муниципального района постановляет:

1.Утвердить Положение об учебно-консультационных пунктах (далее - УКП) по обучению неработающего населения Ртищевского муниципального района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.Утвердить программу обучения неработающего населения Ртищевского муниципального района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3.Создать УКП по обучению неработающего населения Ртищевского муниципального района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на базе муниципальных учреждений культуры Ртищевского муниципального района.

4.Утвердить перечень УКП по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, расположенных на базе учреждений культуры Ртищевского муниципального района, согласно приложению №3 к настоящему постановлению.

5.Отделу культуры и кино администрации Ртищевского муниципального района:

- назначить начальниками УКП, отвечающими за обучение неработающего населения Ртищевского муниципального района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, соответствующих руководителей муниципальных учреждений культуры;

- организовать обучение неработающего населения Ртищевского муниципального района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций по месту жительства в созданных УКП;

- определить место для проведения занятий;

- приказом по учреждению назначить инструктора (консультанта) УКП, организовать обучение данной категории должностных лиц на базе ОГУ ДПО «УМЦ ГОЧС и ПБ Саратовской области по программе обучения инструктор УКП.

6.Рекомендовать главам администраций муниципальных образований Ртищевского муниципального района:

- совместно с начальником отдела культуры и кино администрации Ртищевского муниципального района создать УКП по обучению неработающего населения на базе сельских библиотек;

- назначить начальниками УКП действующих специалистов по работе
с населением администраций муниципальных образований, организовать обучение данной категории должностных лиц на базе ОГУ ДПО «УМЦ ГОЧС и ПБ Саратовской области по программе обучения «Инструктор УКП».

7.Начальнику отдела по делам ГО, ЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий  администрации Ртищевского муниципального района осуществлять методическое руководство по организации работы и оснащению УКП.

8.Признать утратившим силу постановление администрации Ртищевского муниципального района от 11.06.2019 года № 517 «О создании учебно-консультационных пунктов (УКП) по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в Ртищевском муниципальном районе».

9.Опубликовать настоящее постановление в газете «Перекрёсток России» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.rtishevo.sarmo.ru.
10.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ртищевского муниципального района Глухова А.А.
11.Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Глава Ртищевского

муниципального района

А.В. Жуковский